Dans sa réponse, Abélard insiste sur le genre littéraire de la parabole selon une définition qui est très proche de celle donnée par exemple par Cassiodore (*Expositio psalmodum*, ps. 68, 12 et 77, 2 : « Parabola est enim natura discrepantium rerum sub aliqua similitudine facta comparatio : more providentiae suae, ut qui caelestia capere non poterant, per terrenas similitudines audita percipere potuissent [...] Parabola enim graeco vocabulo dicitur similitudo, quando illud quod intellegi volumus per comparationes aliquas indicamus ») : la parabole est similitude partielle qui repose sur une action. Dans ces conditions, selon Abélard, la parabole nécessite une lecture allégorique qui dégage une signification figurée derrière l'action qui est racontée. Abélard, ayant en mémoire la réponse qu'il vient de donner à Héloïse dans la question n. 10, reprend d'ailleurs l'exemple de Lazare et du riche en appliquant une lecture allégorique à cet épisode : l'incorporité des âmes rend impossible une lecture littérale de Luc 16, 24. Ce qui nous rappelle que l'exégèse médiévale ne correspond pas toujours à une herméneutique à plusieurs termes (lettre-esprit) ou bien à l'application d'une théorie des différents sens scripturaire, mais qu'elle implique parfois une lecture univoque de certains passages qui ne peuvent s'interpréter qu'à un seul niveau de lecture. La parabole est donc caractérisée d'un point de vue herméneutique par le refus de la polysémie qui vaut pour le passage de Matt. 2, 15.

Ici, Abélard fait preuve apparemment de son *ingenium* car, pour ce verset dans la tradition latine, il en a été souvent différemment et les commentaires patristiques et scolastiques ont plutôt lu à la lettre ce passage en cherchant non pas à expliquer l'envie des justes, mais à exonérer Dieu du reproche d'injustice et de traitement inégal qui lui est fait *ad litteram* : il y a donc une tradition d'interprétation littérale de la parabole qui prend de fait au sérieux la question des ouvriers. Augustin ainsi répond en mettant en scène un vrai débat où Dieu prend la parole (*Sermones ad populum*, sermo 87, cap. 3 : « Si alicui tollerem alienum, recte reprehenderer quasi fraudator et iniustus ; si alicui non redderem debitum, recte reprehenderer quasi fraudator et negator alieni ; cum vero debitum reddo et cui volo etiam dono, nec cui debebam me potest reprehendere et cui donavi debet amplius gaudere. Non erat quod responderetur ; et aequati sunt omnes »). De même Grégoire le Grand prend le parti de Dieu en taxant cette question de stupide (*Homiliae in evangelia*, lib. 1, homilia 19, par. 4 : « Unde et idem paterfamilias dicit : Volo et huic novissimo dare sicut et tibi. Et quia ipsa regni perceptio eius est bonitas voluntatis, recte subiungit: Aut non licet mihi quod volo facere? Stulta enim questio est hominis contra benignitatem Dei. Conquirendum quippe esset non si dat quod non debet, sed si non daret quod deberet. Unde apte subditur: *An oculus tuus nequam est quia ego bonus sum ? Nemo autem se de opere, nemo de tempore extollat, cum hac expleta sententia subsequenter Veritas clamet : Sic erunt novissimi primi et primi novissimi* »). Et cette ligne doctrinale qui exonère Dieu d'injustice sera encore celle de la scolastique du XIII^e s. qui utilise ce passage dans le